
 

 

九十九里地域水道企業団公告      

 

一般競争入札（事後審査型）の実施について 

 

地方自治法施行令第１６７条の６の規定により一般競争入札を次のとおり実施します。 

 

令和７年３月５日 

 

九十九里地域水道企業団 

企業長 鹿 間 陸 郎 

 

１ 一般競争に付する事項 

（１）業 務 名  誘導結合プラズマ－質量分析計点検業務委託 

（２）業 務 場 所  東金市松之郷３７６１番地１（水質試験棟） 

（３）一般競争入札  郵便入札・事後審査方式 

（４）業 務 期 間   令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 

（５）業 務 の 概 要 

ア 目的 

本業務は、誘導結合プラズマ－質量分析計について、常に適正な機能を発揮し正

確な測定値を得るために、点検を行うものである。 

イ 概要 

誘導結合プラズマ－質量分析計点検 

（６）予 定 価 格  落札決定後公表 

（７）最低制限価格  無 

（８）入 札 保 証 金  免除 

（９）契 約 保 証 金  無 

（10）業務費内訳書  対象としない 

  



 

 

２ 入札参加者に必要な資格に関する事項 

本業務の入札に参加する者に必要な資格は、次のとおりです。 

（１）本業務の公告日前に効力を有する令和６・７・８年度九十九里地域水道企業団建設

工事等資格者名簿「物品・委託用」に登載されているもののうち、（大分類）３８・機

器保守、（中分類）３・測定機器保守について希望の登録がある者。 

（２）本業務の公告日から本業務の開札の日までの間に、九十九里地域水道企業団建設工

事請負業者等指名停止措置要領に基づく指名停止を受けていない者。 

（３）本業務の公告日前に千葉県に本店又は支店等（契約の締結及び履行に関する一切の

権限を受けている者を置く。）がある者。 

（４）公告日から起算して過去１０年間において、上下水道または工業用水道の水処理施

設における、水質分析機器の保守点検業務を元請として履行した実績を有する者。 

（５）本業務において、現場代理人及び当該業務に関し、主として指揮・監督を行う主任

技術者（開札日現在３か月以上の雇用関係にある者）を配置できる者。 

（６）地方自治法施行令第１６７条の４の規定のほか、次の各号に該当しない者。 

ア 手形交換所による取引停止処分を受けてから２年間を経過しない者又は本業務の

開札日前６か月以内に手形・小切手を不渡りした者。 

イ 会社更生法の適用を申請した者で、同法に基づく裁判所からの更生手続開始決定

が本業務の公告日までにされていない者。 

ウ 民事再生法の適用を申請した者で、同法に基づく裁判所からの再生手続開始決定

が本業務の公告日までにされていない者。 

 

３ 開札の場所及び日時 

（１）場 所  九十九里地域水道企業団第２会議室 

東金市東金７６９番地２ 

（２）日 時  令和７年３月２４日（月）午前・午後  ９時３０分 

 

４ 設計図書の閲覧方法 

原則として、企業団ホームページからのダウンロード又は、企業団窓口での閲覧とな

ります。  

  



 

 

５ 入札書の郵送方法 

（１）郵送方法  一般書留又は簡易書留 

（２）到着期限  令和７年３月２１日（金）午後５時必着 

（３）送 付 先  〒２８３－０８０２ 

東金市東金７６９番地２ 

九十九里地域水道企業団 総務課 管財班行 

ア 郵送は外封筒（角形２号程度）及び中封筒（長形３号程度）の２重封筒としてく

ださい。 

外封筒には入札書を同封した中封筒、誓約書、入札参加資格確認申請書、業務費

内訳書（指定された場合）を入れて封かん（同封されていない場合は入札無効とな

ります。）し、封筒の表面に次の事項を必ず記載してください。 

（ア）指定した郵送先 

（イ）入札書、誓約書、入札参加資格確認申請書、業務費内訳書（指定された場合）

在中の旨 

（ウ）公告した業務名 

（エ）公告した業務場所 

（オ）開札日 

（カ）入札者の商号又は名称 

イ 中封筒には入札書を入れて封かん及び代表者印により３箇所封印し、封筒の表面

に次の事項を必ず記載してください。 

（ア）入札書在中の旨 

（イ）公告した業務名 

（ウ）公告した業務場所 

（エ）開札日 

（オ）入札者の商号又は名称 

ウ 入札書、誓約書、入札参加資格確認申請書の各々の様式については、企業団ホー

ムページ掲載の入札情報・入札様式よりダウンロードし作成してください。 

エ 入札書、誓約書、入札参加資格確認申請書、業務費内訳書（指定された場合）等

の書類の日付については、開札日の記入をお願いします。 

オ 開札日が同日であっても、外封筒及び入札書は公告ごとに作成してください。 

封筒の封は糊付けでお願いします。 

  



 

 

６ 業務費内訳書の提出 

（１）入札参加者は、業務費内訳書の提出を求められている場合は、業務費内訳書が同封

されていない入札書は無効となります。また、次の各号に該当する場合も、入札が無

効となるので留意してください。 

ア 入札書の記載金額と業務費内訳書の積算金額が相違する場合。 

イ 業務費内訳書に業務名、業務場所の記載がない場合。 

ウ 業務費内訳書に入札者の商号又は名称がなく、押印が欠けている場合。 

エ 入札公告で示した設計書（金抜設計書）のうち本業務内訳書及び内訳書に記載さ 

れた項目が欠けている場合。 

（２）業務費内訳書は次のどちらかの様式により作成してください。 

ア 入札公告で示した設計書（金抜設計書）のうち、本業務内訳書及び内訳書に金額

を記載したもの。 

イ アと同一の項目が含まれた任意の様式により作成したもの。 

 

７ 入札回数 

入札の回数は３回とする。 

 

８ 設計図書等に関する質問 

設計図書等に関する質問がある場合は、書面でＦＡＸ等により提出してください。 

（１）提出期限  令和７年３月１０日（月）午後５時まで 

（２）提 出 先  九十九里地域水道企業団 総務課 管財班 

ＴＥＬ ０４７５－５４－０６３１ 

ＦＡＸ ０４７５－５４－２０６８ 

（３）回 答  質問に対する回答は令和７年３月１３日（木）にホームページに掲載

します。 

 

９ 入札の執行 

到着期限までに到着した入札書が１通の場合でも、当該入札は執行します。 

 

10 開札の立会 

開札の立会については任意ですので、必ず参加しなければならないものではありませ

ん。 

ただし、参加しなかった場合は再度入札を行うことはできません。 

代理人をもって参加する場合は委任状の提出をお願いします。 

  



 

 

11 落札者の決定 

（１）予定価格の制限の範囲内（最低制限価格を設定した場合は、予定価格と最低制限価

格の範囲内）で最低の価格をもって入札した者を落札候補者とする。 

以下低い価格で入札した者から順次落札候補者として資格審査を行い、後日落札者

を決定し、連絡いたします。 

（２）予定価格の制限の範囲内の入札がない場合は、再度入札を行うものとする。 

ただし、初回の入札で無効となった者は、再度入札には参加できない。 

（３）再度入札においては、入札書を封筒に入れずに提出することができるものとする。 

（４）落札候補者となるべき同価格の入札者が２者以上あるときは、くじ引きにより落札

候補者としての順位を決定する。 

なお、くじを引かない者があるときは、これに代わり入札事務に関係のない職員に

くじを引かせるものとする。 

（５）再度入札において落札候補者がない場合は、当企業団物品等契約事務取扱要綱第１

４条第１項の規定によるものとする。 

 

12 落札候補者となった場合提出する書類 

落札候補者は速やかに次の書類を提出するものとする。 

（１）業務実績の確認書類として、業務名・発注機関名・契約金額及び業務概要等が確認

できるもの。 

（２）現場代理人及び主任技術者を確認できるもの。（開札日現在３か月以上の雇用関係

の証明含む） 

 

13 その他 

（１）上記のほか、入札公告及び入札の概要を熟知し、入札書を郵送してください。 

（２）入札書を投函する前に、再度必ず確認してください。 

（３）開札日には、再度の入札に備え予備の入札書を持参してください。 

（４）入札書到達の有無等の問い合わせには、一切対応しません。 

（５）入札参加者は、ホームページ掲載の入札情報の入札約款を熟読し、遵守してくださ

い。 

 

 



 
 
 
 
 

誘導結合プラズマ―質量分析計 
点検業務委託 

 
 
 
 
 
 

仕 様 書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

九十九里地域水道企業団 
 
  



1 
 

１ 目的 
  本業務は、九十九里地域水道企業団東金浄水場内水質試験棟（以下「水質試験

棟」という）で使用している誘導結合プラズマ―質量分析計について、常に適正

な機能を発揮し正確な測定値を得るために、点検作業を行い精度管理することを

目的とする。 
 
２ 趣旨 
  本仕様書は、誘導結合プラズマ―質量分析計点検業務委託に関し必要な事項を

定めるものである。 
 
３ 適用範囲 
  本仕様書は、以下の点検に係る業務に適用する。 
（１）業務番号 九水企委令７第１４号 
（２）業 務 名 誘導結合プラズマ―質量分析計点検業務委託 
（３）業務場所 水質試験棟 東金市松之郷３７６１番地１ 
 
４ 業務期間  

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 
 
５ 対象機器  
（１）誘導結合プラズマ―質量分析計  

NexION350XX（株式会社パーキンエルマージャパン） 

（２）オートサンプラー  
Ｓ１０（株式会社パーキンエルマージャパン） 

（３）冷却水循環装置 
  ThermoFlex1400（Thermo Fisher Scientific社） 

 
６ 設置場所 
  水質試験棟金属分析室２（ＩＣＰ－ＭＳ室） 
 
７ 業務内容 
（１）定期点検 
ア 点検は年１回実施することとし、実施日については双方協議のうえ定める。 
イ 劣化および消耗等がみられる部品は全て交換すること。 
ウ 点検終了時に別紙に定める性能試験を満たすこと。なお、装置本体の経年劣 
化等のやむを得ない理由により条件が満たされない場合は、監督職員と協議の 



2 
 

うえ行うものとする。 
（２）緊急修理および点検 

機器の故障または動作不良等の際は、発注者からの連絡に基づき、受注者は 

速やかに修理および点検を行うこと。 

 
８ 留意事項 
（１）受注者は業務の従事者を監督し、作業現場内における事故等が起こらないよ

うに十分配慮して業務を遂行すること。 
（２）水質試験棟に設置してある機器等に損傷を与えないように、十分注意するこ

と。 
 
９ 業務時間 

原則として（月曜日～金曜日）の９時から１７時（１２時から１３時は除く）

までとする。 

なお、時間延長が見込まれる場合は、監督職員と協議すること。 
 
10 入退場者 

受注者は作業当日の人数、作業内容を事前に監督職員に連絡し、作業前日まで

に入場者名簿を提出すること。 

 
11 提出書類 

（１）業務主任技術者等選任通知書（現場代理人・業務主任技術者） 

（２）業務着手届 

（３）業務工程表（計画・実施） 

（４）業務完了届 

（５）完了報告書（※１） 

（６）作業記録写真（※２） 

（７）その他指示のあったもの。 

 ※１ 測定データ等においては、その数値の記載されたチャートのコピーを添付

すること。また確認項目等においては、そのチェック項目シートを添付する

こと。 

 ※２ 点検作業の流れに合わせて撮影すること。また交換部品等については、新

旧判別が理解できるよう整理すること。 

 

12 瑕疵 

受注者が点検作業中に機器又はその他の設備を損傷した場合には、監督職員に



3 
 

その旨を報告すると共に、その損傷が受注者の過失による場合には、受注者の責

任において原状に回復するものとする。 

 

13 その他 

（１）本仕様書に定めなき事項であっても、業務上必要と認められるものについて

は、監督職員に従わなければならない。 

（２）本仕様書で明示されていない事項等がある時は、双方協議のうえ定める。 

（３）本業務で発生する交換部品等の処分については、発注者において行うものと

する。 

（４）消耗品（発注者が認めたもの）を除き、技術料等は全て本業務委託に含まれ

るものとする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

別紙 

 

１． 表１中の各元素について、当企業団の指定する内部標準物質を使用した相対

検量線を作成し、原点通過させずに直線近似を行った際の決定係数（ｒ２）が０．

９９以上であること。なお、検量線の濃度点は、表１に示す濃度範囲で当企業

団が指定したものを使用する。 

 

２． 表１中の各元素について、調製溶液を連続して５回測定し、その定量値の変

動（CV値）が±１０％以内であること。なお、調製溶液に含まれる各元素の濃

度は、上記１で使用した検量線濃度範囲で当企業団が指定したものとする。 

 

 

表１ 各元素の濃度範囲 

元素 
濃度範囲 

（mg/L） 

B 0.002   ～  2 

Al 0.001   ～  2 

Cr 0.0002  ～  0.1 

Mn 0.0002  ～  0.1 

Fe 0.001   ～  2 

Ni 0.0004  ～  0.04 

Cu 0.001   ～  2 

Zn 0.001   ～  2 

As 0.0002  ～  0.1 

Se 0.0004  ～  0.1 

Mo 0.0001  ～  0.1 

Cd 0.0002  ～  0.1 

Sb 0.0003  ～  0.03 

Pb 0.0002  ～  0.1 

U 0.0001  ～  0.01 

Na 0.1    ～  200 

 
  
 


